
 

 
 

 

 

 

 

 

報道機関 各位 

 

件名：国立大学では全国初、厚生労働省の「えるぼし」認定を取得 

 

                 

  初夏の候、貴社におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 
 
 山口大学は、2022 年 5 月 18 日付けで、「女性の職業生活における活躍の推進に関する法律（女性活躍推進

法）」に基づく優良認定「えるぼし」を取得しました。「えるぼし」認定は女性の活躍に関する取り組みの実

施状況が優良な企業等について、女性活躍推進法に基づいて厚生労働大臣が認定する制度で、国立大学では

初めての取得となります。 
 
 具体的には、「採用」「継続就業」「労働時間等の働き方」「管理職比率」「多様なキャリアコース」の 5 つの

項目で評価され、基準を満たした項目数に応じて 3 段階で認定されます。本学は 5 項目のうち 3 項目の基準

を満たしているとして、全 3 つ星（3 段階）中の 2 つ星（2 段階目）を取得しました。 
 
 本学では、ダイバーシティを活力の源泉とみなし、教職員や学生の性別、国籍、年齢などについて多様性

を尊重し、各自の個性と能力を安心して発揮できるような労働環境や教育環境の整備と充実に取り組んでお

り、さらに、ワーク・ライフ・バランスの促進や女性研究者や女性管理職の割合の増加等を目指した様々な

事業を展開しています。 
 
 今回の「えるぼし」認定を受け、さらなる環境の整備に取り組むとともに、多様な人材が活躍できるキャ

ンパスの実現に向けて尽力してまいりますので、広く周知いただくとともに取材及び報道等について、ご高

配賜りますようよろしくお願い申し上げます。 
 

 

【2022 年 6 月 6 日】 

送付件数 本票含め 1枚 

 

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部 
総務課広報室 

  
〒753-8511 山口市吉田 1677-1 

 TEL：083-933-5007 
 FAX：083-933-5013 
 E-mail：sh011@yamaguchi-u.ac.jp 

 

●この件に関する詳細は下記までお問い合わせください 
 

山口大学ダイバーシティ推進室 
〒753-8511 山口市吉田 1677-1 
TEL：083-933-5997 
FAX：083-933-5992 
E-mail：ydpo@yamaguchi-u.ac.jp 


